

KRONIKA CODZIENNA

Wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne, o god. 2. w południe.
Redakcja i Administracja przy ulicy Sobieskiego, l. 4, gdzie sklep J. S. Jürgensa.

Prenumerata z przes. poczt. rocznie 14 ztr.
półrocznie 7 „
czwarterocznie 3 „ 50 c.
miesięcznie 1 „ 20 „

Prenum. miejscowa wynosi miesięcznie 1 ztr.
czwarterocznie 3 „
półrocznie 6 „
rocznie 12 „

Inseraty obliczają się po 6 ct. od miejsca jednego wiersza (petit.)
Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
Manuskryptów nie zwraca się.

Numer pojedynczy 5 centów.

Od wydawnictwa.

Prenumerata na miesiąc Wrzesień wynosi we Lwowie 1 zł.

Na prowincji z przesyłką 1 „ 20 ct.

Od 1go Września do końca roku na prowincji z przesyłką 4 zł. 70 ct.

Prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty, aby nie było przerwy w ekspedycji.

Równocześnie z prenumeratą na „Kronikę Codzienną“ można przysyłać prenumeratę na „Szczytkę“.

Telegramy „Kroniki Codziennej“.

Zara 24. sierpnia. Dziś rano naruszyło wojsko tureckie terytorjum austriackie, przekroczywszy granicę koło Osocznika. Turcy zabrali 80 sztuk drobnego inwentarza, 5 wołów i 5 mułów, przyjmując strzałami reklamujących włości, z których jednego raniono a drugiemu głowę ucięto. Na żandarmów naszych strzelali Turcy kilka razy i cofnęli się dopiero wraz z taborem zabranego bydła za granicę, gdy dwie kompanie strzelców przybyły na miejsce gwałtu.

Stambul d. 25. sierpnia. „Phara Bosphore“ został z rozkazu rządu zwinięty z powodu artykułu: „Rosjanie a powstanie bułgarskie“. Nowe banknoty zostaną puszczane w obieg w sobotę.

Lwów 25go sierpnia.

Na ostatniej radzie ministrów w Wiedniu, która się odbyła 22. bm. zajmowano się jedynie sprawami bieżącymi. Kwestja banku nie była na porządku dziennym, ponieważ jeszcze nie nadeszła odpowiedź węgierskiego rządu. Okazują się przeto mylnymi pogłoski, jakoby przedmiotem narady miała być kwestja ugody. Węgierscy ministrowie nie byli wcale przy tej naradzie; Tisza wyjechał był przedtem jeszcze do Ostendy, a minister Szella temi dniami nie był w Wiedniu. Radzili tylko ministrowie przedlitawscy i żadna sprawa ważniejsza nie była poruszana.

O rokowaniach medjacyjnych niema dotąd faktów pewnych. Zanotować tylko należy, że znowu wypływa na widownię dawniejszy projekt, ażeby przeprowadzenie akcji na Wschodzie powierzyć Austrii. „Tagblatt“ zapewnia, że energicznemu i gorącemu wdanu się hr. Andrassego zawdzięczać należy to, że Turcja umiarkowała swe żądania. Donoszą do tego dziennika, że rząd austriacki oświadczył ze wszelką stanowczością tureckim mężom stanu, iż nie należy wymagać od Serbów nic takiego, co by przyszy pokój chwytliwym mogło uczynić. Państwem wielkim, a głównie związkowi trójcesarskiemu zależy przedewszystkiem na tem, ażeby na Wschodzie stosunki utrwały się; narzuceniem Serbji zbyt ciężkich warunków pokojowych, wytworzyłby się w księstwie stan wzruszenia, który uniemożliwiłby ukonsolidowanie wewnętrzne, jako też dalszy stosunek względem Porty. Owo energiczne wdanie się hr. Andrassego, dzięki któremu Austria ma pacyfikować Wschód, nie licuje jakoś z ostatnimi wiadomościami z Berlina, jakoby pomimo wszelkich zaprzeczeń faktem było, że Włochy, jako państwo zupełnie neutralne, znowu przez Rosję zavezawane zostały do wzięcia inicjatywy w sprawie medjacji. Gorczaków proponuje dla dopomożenia Bośni i Hercegowinie, jakoteż wogóle chrześcijanom w Turcji, utworzenie mieszanej komisji reformacyjnej. „Nord“ pisze, że jakiby nie był rezultat walki na południu Serbji, jest wszelka podstawa do nadziei, że zaproponowane w Belgradzie pośrednictwo zostanie przyjęte. Więc z jednej strony mamy fakt, że pośrednictwo to już w czyn przeszło, a przynajmniej akcja medjacyjna się rozpoczęła, gdy z drugiej strony ani Turcja ani Serbja nie chcą się dotąd przyznać jawnie do tego, by im coś podobnego proponowano, a tem bardziej, by propozycje te zostały już wzięte pod rozwagę. Owszem, jak donoszą do „Budap. Koresp.“ wątpić należy, czy wielka skupeczyna zebrała się dnia 28. bm. jak to było ułożone, ponieważ większa część jej członków znajduje się na placu boju i teraz odwołana ztamtąd być nie może; a przytem „zwolanie skupeczyny nie jest potrzebne, ponieważ nie może być mowy o układach pokojowych, a do zatwierdzenia pożyczki umocowany jest wydział skupeczyny“. Pożyczka dwóch milionów rubli ma już być zawarta w Moskwie.

Z Krocacji. Że biskup Strossmajer zamysła wrócić na widownię polityczną, do-

wodzi korespondencja do „Polit. Cor.“ z Zagrzebia: Dzieńniki kroackie starają się od dłuższego czasu usilnie trzymać w ukryciu rzeczywiście ważny wypadek. Wypadkiem tym jest zamierzony przez biskupa Strossmajera powrót na widownię polityczną. Wiadomo, że biskup Strossmajer usunął się od wewnętrznej polityki w chwili dokonania rewizji ugodowej a więc przed czterema laty. Nie mógł on pogodzić się z układami aprobowanymi jednomyślnie przez naród kroacki i dlatego uważał za stosowne zająć stanowisko wyczekujące. Biskup Strossmajer nie chciał wtedy sam jeden robić opozycji stronnictwu, z którem tak długo szedł solidarnie, a zresztą nie wierzył w żywotność ugody lecz był przekonany, że rozbije się ona w czasie najkrótszym. Wobec wytrwałości, z jaką biskup Strossmajer umie bronić sprawy, byłby w razie pozostania na widowni politycznej pracował nad wytworzeniem stronnictwa opozycyjnego, któremu jednak wówczas brakłoby potrzebnych żywiołów, tak samo jak dzisiaj. Obecnie zdaje się, że biskup Strossmajer przekonał się o trwałości dzisiejszego systemu. Nie może on zapoznać się z tym, że stosunki ustalają się z każdym dniem, że co ważniejsza, ostatnia ugoda nadała Krocacji stanowisko, którego jej niejedno państwo pozazdrościć może. Jeszcze jedna okoliczność nagli biskupa Strossmajera do tej zmiany. Pewien niepokojny dzienniczek na prowincji robi od dłuższego czasu takie alluzje, jak gdyby miał za sobą Strossmajera. Dzienniczek ten odznacza się tonem i programem, który wstyd robi prasie. Biskup Strossmajer uważa zatem za obowiązek w obec własnej dobrej sławy opuścić wyczekujące stanowisko, a w listach pisanych do osobistych przyjaciół ogródkami oświadczył już nawet, że sprzykrzyło mu się osamotnienie. Przyjaciele biskupa nie poprzestaną oczywiście na tem a wobec ich zabiegów nie jest rzeczą niemożliwą, że na zimowej sesji sejmu kroackiego, Strossmajer pojawi się znowu na ławie prałatów. Wkrótce pokaże się, jaka moralna i polityczna korzyść wypłynie z tego kroku Strossmajera. W każdym razie opozycja straci ostatni punkt oparcia, który jednal jej dotąd jaką taką powagę w kraju.

W dyplomacji niemieckiej, która dotąd zdawała się drzemać, teraz zaczyna się objawiać ruch niezwykły. Baron Keudel poseł niemiecki w Rzymie i hr. Minister także poseł przy gabinecie St. James,

powołani zostali do Warzinu; cesarz niemiecki przyjmował 23. bm. generała Schweinitz powracającego z Petersburga; ks. Bismarck ma wyjechać na spotkanie cara do Wierzbolowa, czego dawniej nie bywało. — Car Aleksander przybędzie do Warszawy w przyszłą środę i zabawi tam około ośmiu dni. Ze strony Austrii udaje się do Warszawy hr. Neipperg, głównodowodzący wojskami w Galicji. Zastanawia to, że nie jedzie tam obecnie żaden z arcy-książąt, co dotąd zawsze miało miejsce. Sądzymy, że wszystkie te ruchy są w związku z obecnym konfliktem na Wschodzie przechodzącym w nową fazę.

O krucjacie tureckiej zdolne są oburzyć najzimniejsze umysły, a protest angielskiego ogółu, niezawisłego od knoanów gabinetowych, wyrażony na mityngach londyńskich, powinien być zaprawdę głosem całej Europy. Z jaką dzikością obrażają szkalę islamu ludzkość i cywilizację, dowodzą z przerażającą loiką faktów najnowsze doniesienia. „Nord. Allg. Ztg.“ otrzymuje z Bośni „że źródła zupełnie wiarogodne“ wiadomość następującej treści: „Kiedy przed miesiącem serbskie wojska zostały wyparte z Bieliny, splądrowano tamtejszą cerkiew i użyto jej jako moszwy do wywoływania formułek wiary mahometanńskiej. Następnie zamordowano bez najmniejszego powodu 72 chrześcijańskich dzieci, kobiet i starców. Do pewnego księdza mieszkającego w sąsiedztwie Bieliny, przyszło 20 żołnierzy i zażądali obiadu; chory też kazał dla nich zabić 3 jagniąt. Po skończonym obiedzie odcięli żołnierze księdza głowę i zaniosli ją do Berczki, gdzie ją osadzili na pału, a ludność miejscowa z swoim kadim na czele cieszyła się bardzo z tego okrucieństwa i wrzuciła nareszcie głowę do Sawy. W Trawniku i Banialuce postępują mahometanie z niesłychanym teroryzmem. W Trawniku księża nie odważają się grzebać zmarłych chrześcijan a podpalanie chrześcijańskich części Banialuki należy przypisać mahometanom.“ Z Janiny zaś w Albanji piszą dnia 10. b. m. do „Polit. Cor.“ „Można sobie przedstawić, jak głęboko upadł autorytet władz tureckich, kiedy w jej oczach tworzają się formalne stowarzyszenia do wykonywania wszelkich okrucieństw. A bandy Albańczyków gospodarują tu w sposób przerażający, tępią wszelki dobytek i uprowadzają dzieci, a władze nie przeszkadzają temu częścią z niemocy, częścią zaś z apatji. Tu tejszy wali, Akif Pasza, uchodzący zresztą

ZEGAREK.

Opowiadanie starego człowieka

przez

Iwana Turgieniewa.

(Ciąg dalszy).

Objasniłem Trofimyczowi o co chodzi i dla czego przyszedłem. Wysłuchał mnie w milczeniu, ani razu okiem nie mrugnawszy, ani też nie odwracając odemnie swego tępego, niewyraźnego saidackiego wzroku.

— Brzydko! powiedział nakoniec chrapliwym głosem. Czy tak powinien postępować szlachcic?... No jeżeli Piet'ka rzeczywiście nie ukradł zegarka, no — to zastępuje na... nie wdawaj się w żadne kouszaczki z pańskimi dziećmi! Jeżeli zaś ukradł, w takim razie — raz, dwa, trzy!... wypłać!... Co tak patrzysz się na mnie. Co to za historia? Co?... A to historia! Tu!

Ostatni wykrzyknik wydał Trofimycz fałsetem: widocznie nic nie rozumiał.

— Jeżeli chcesz oddać mi zegarek, oświadczyłem — nie śmiałem mówić mu „ty“ chociaż był prostym żołnierzem — to z przyjemnością dam wam za niego tego rubla. Sądzę że on więcej nie wart.

— No, no! mruczał Trofimycz, ciągle jeszcze nie pojmujący o co idzie i ciągle ze starego przyzwyczajenia polykając mnie oczyma, jak gdyby był jego przełożonym, — a to historia! a?... Niechże tu kto co zrozumie!... Uljano, milcz! krzyknął na żo-

nę chcącą otworzyć usta. Tu jest zegarek, dodał odsuwając szufladę w stole. Jeżeli jest on wasz w samej rzeczy — to weźcie go sobie, a w takim razie na co rubel? co?...

— Weź rubla, Trofimycz, ty niezdaro! jękała żona. Czyś stracił rozum, stary? nie mamy trzech kopijek przy duszy, a ten jeszcze nadyma się! Na nic się nie zdało, że ci czub przystrzygli — zupełna babal! Coż znowu? weź pieniądze, jeżeli ci się podoba oddać zegarek!

— Uljano, milcz nudziarko! powtórzył Trofimycz. Czy słyszał kto kiedy coś podobnego. Co? Maż jest głowa — a ona mówi!... Pietka! nie ruszaj się, bo cię na śmierć zabije!... oto jest zegarek!

Trofimycz podsunął mi zegarek, ale nie puszczał go z rąk. Potem zamysłili się, podnieśli głowę i znowu spojrzali na mnie tym samym tępym wzrokiem wreszcie wrzasnął na całe gardło:

— Ale gdzież, on? jest gdzie ten rubel?

— Tu jest, tu — zawolałem pospiesznie, wyjmując pieniądze z kieszeni.

Nie wziął go jednak i ciągle wpatrywał się we mnie. Położyłem rubel na stole. Nagle Trofimycz zepchnął go do szuflady, podsunął mi zegarek, potem zrobił lewo w tył i zawołał na żonę i syna.

— Wynos się, hałastro!

Uljana coś wybąkała, ale ja już byłem na dworze i wybiegłem na ulicę. Wsunąwszy zegarek w kieszeni jak mogłem najgłębiej i oprócz tego przytrzymując go ręką popędziłem prosto do domu.

VI.

Znowu byłem w posiadaniu mego zegarka, ale nie sprawiał mi on najmniejszej przyjemności. Nie mogłem zdecydować się na to by go nosić; trzeba było ukryć go, szczególnie przed Dawidem, co też uczyniłem. Bo coby on pomyślał o mnie, o moim charakterze. Nie mogłem nawet nieszczęśliwego zegarka umieścić w szufladzie; wszystkie szuflady mieliśmy wspólne. Byłem zmuszony ukrywać go to w mojej szafie w górze, to znowu pod materacem, to pod piecem... A jednak nie udało mi się uszukać Dawida.

Pewnego dnia wyostałem zegarek z pod podłogi naszego pokoju, zamierzając odczyścić srebrną jego kopertę starą zamsząwą rękawiczką. Dawid wyszedł nie wiem dokąd na miasto. Wcale nie spodziewałem się by przedko wrócił... gdy wtem ukazał się we drzwiach. Byłem tak zmieszany, że tylko co nie upuścił zegarka. Z boleśnią zarumienioną twarzą począłem suwać nim koło kamizelki, ale żadną miarą nie mogłem trafić do kieszeni.

Dawid spojrział na mnie i uśmiechnął się, jak zwykle, milcząc.

— Co ci jest — zapytał w końcu, — czy myślisz że nie wiedziałem żeś powrócił do zegarka? widziałem go już w pierwszym dniu gdyś go przyniósł.

— Zapewniam cię... zacząłem prawie ze łzami.

Dawid ruszył ramionami.

— Zegarek jest twój, powiedział — możesz z nim robić co chcesz.

Wyrzekłszy te cierpkie słowa, wyszedł.

Rozpacz mnie opanowała. Teraz nie było już żadnej wątpliwości; Dawid stanowczo pogardzał mną.

Tak być nie mogło!

— Przekonam go, pomyślałem, zaciskając zęby.

I natychmiast stanowczym krokiem wyszedłem do przedpokoju, wyszukałem małego naszego kozaczka Juszkę i podarowałem mu zegarek.

Juszka naprzód nie chciał go przyjąć, ale wytłumaczyłem mu, że jeżeli nie weźmie, to zegarek natychmiast rozbije, nogami rozdepce, na tysiąc sztuk pogruchocze i na śmiecie wyrzuci! Namysłił się, zaśmiał i wziął. Powróciłem do naszego pokoju i zastawszy Dawida czytającego, opowiedziałem com zrobił.

Nie podnosząc oczu od książki, odrzekł Dawid, znowu ruszając ramionami i uśmiechając się, że zegarek przecież do mnie należy i mogę rozrządzić nim jak się mnie podoba.

Ale zawsze wydało mi się, że mniej mną pogardza.

Najzupełniej byłem przekonany, że nie będę już wcale narażony na zarzut braku charakteru, ponieważ zegarek, ten podarunek mego szkaradnego chrzestnego ojca, nagle tak mi się stał wstrętnym, że zupełnie nie byłem w stanie pojąć, jak mogłem go żałować, jak mogłem wyciągać go od takiego Trofimycza, który oprócz tego miał prawo myśleć, że postąpił ze mną bardzo wspaniałomyślnie.

Upłynęło kilka dni... Przyominam sobie, jak w jednym z nich przyszła do na-

Ostatni chan Kokanu. Nasr-Eddin-Chan-Zade, osiedlił się w mieście Włodzimierzu w Rosji.

Banner Oakley, założyciel banku, przypominającego osławionego w swoim czasie bank dachauski Adeli Spitzeder, został niedawno zasądzony w Londynie na 5 lat robót publicznych.

Uniwersytet w Gryfji (Greifswald) został sądowo zaprotokolowany jako kupiec, mianowicie jako właściciel browaru w Eldenie.

Do statystyki śmiertelności i stonków sanitarnych. W ciągu tygodnia od 29. lipca do 5. sierpnia roku bież. zmarło na 100.000 ludności: w Wiedniu 52, w Peszcie 94, w Pradze 82, w Berlinie 76, w Wroclawiu 102, w Szczecinie 58, w Hanau 48, w Kolonii 63, w Frankfurcie n. M. 43, w Hanowerze 58, w Altonie 54, w Strasburgu 72, w Monachium 65, w Lipsku 59, w Hamburgu 47, w Paryżu 51, w Brukseli 57, w Amsterdamie 46, w Rotterdamie 45, w Haadze 63, w Bazyli 34, w Chrystianji 32, w Sztokholmie 59, w Kopenhadze 39, w Rzymie 61, w Turynie 50, w Aleksandrii (Egipt) 94, w Londynie 48, w Glasgowie 45, w Liverpoolu 52, w Dublinie 40, w Edyburgu 40, w Nowym Yorku 124, w Filadelfji 106, w Bostonie 59, w Chicago 62, w Madras 72, w Bombaj 53 i w Kalkucie 43.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów. Sprawozdanie targowe z dnia 23go sierpnia 1876 r.: Pszenicy 71-50 kilogramów 6 zł. 19 ct.; żyta 69-40 kilogram. 5 zł. 39 ct.; jęczmienia 59-66 kilogram. 3 zł. 17 ct.; owsa 42-20 kilogramów 2 zł. 84 ct.; hreczki 60- kilogram. 5 zł. 16 ct.; prosa — kilogram. — zł. — ct.; grochu 76- kilogram. 5 zł. 49 ct.; soczewicy 76- kilogramów 5 zł. 47 ct.; kukurudzy — kilogram. — zł. — ct.; ziemniaków 80- kilogram. 2 złr. 76 ct.; siana 100 kilo 1 zł. 82 ct.; słomy 100 kilo 1 zł. 68 ct.; metr. kub. drzewa twardego 3 zł. 80 ct.; miękkiego 2 zł. 70 ct.

Miejski urząd targowy.

Żniwo tegoroczne w Europie.

(Podług sprawozdania na targu zbożowym w Wiedniu). Dnia 21. sierpnia otwartym został w Wiedniu czwarty międzynarodowy targ zbożowy. Po przemowach wstępnych i ceremoniach otwarcia ogłosił p. Wingart, wiceprezydent, rezultat żniwa tegorocznego w Europie, dzieląc przytem Europę na kraje konsumcyjne i produkcyjne.

Pszenica. W Prusach okazał się niedobór 18% do średniego żniwa, w Meklemburgji niedobór 20%, w Badenji 10%, w Wirtembergji 50%. Natomiast Bawaria i Saksonja miały zupełnie średnie żniwo. W Anglii, gdzie żniwo dotąd nie skończono, szacują niedobór do średniego żniwa na 5%.

Austro-Węgry miały nie złe średnie żniwo w pszenicy, z deficytem najwyżej 2% wynoszącym. Rosja południowa średnia i Królestwo polskie miały dobre średnie żniwo, natomiast był w północnej Rosji taki nieurodzaj w pszenicy, że 70% niedoboru do średniego żniwa obliczają 25% ubytku w stosunku do zwykłego średniego żniwa, w Szwajcarii niedobór 10%, Szwecji, Norwegji i Danji brakuje 15% do średniego żniwa a Holandji 30%.

Żyto. W Prusach okazał się niedobór 29%, w Meklemburgji 20%, w Badenji 5%, w Wirtembergji 12%, w południowej Bawarii i Frankonji 5%, w górnej i dolnej Bawarii 30%, w Saksonji 25%. Żniwo angielskie w życie nie ma dla nas ważnego znaczenia. We Francji zaś spodziewają się średniego żniwa z pełną. W Austro-Węgrzech okazał się niedomiar 5%, w Rosji północnej prowincje mają 40% niedomiaru do średniego żniwa, reszta krajów rosyjskich posiada nadbytek 5% nad średnie żniwo. W Rumunji brakuje 5% do średniego żniwa w Szwajcarii 20%, w Szwecji 15%, a w Danji i Norwegji 25%. Natomiast mają północne Włochy dobre średnie żniwo w życie.

Jęczmień. W Prusach okazał się nadmiar 10% do średniego żniwa, w Meklemburgji średnie żniwo pełna, tak samo w Badenji i Wirtembergji, w Bawarii zebrano jęczmienia nawet nieco więcej nad średnie żniwo. Saksonja ma też mały nadmiar nad średnie żniwo. Ubytek w Anglii wynosi 5%, we Francji nie ma też pełna średniego żniwa. Austro-Węgry i Rosja mają 5% nad średnie żniwo, natomiast w Królestwie Polskiem, w Rumunji i Szwajcarii okazało się tylko średnie żniwo, a w Danji i Norwegji ubytek tegoroczny poniżej średniego żniwa wynosi 50%, w Szwecji 30%.

Owies. W Prusach okazał się niedobór 6% średniego żniwa, w Meklemburgji 5%; w Badenji natomiast nadmiar 5%, w Wirtembergji 8%, w Bawarii 5-10%. Saksonja ma średnie żniwo. W Anglii obliczają niedobór na 15%, w Szwajcarii tak samo, co do Francji niema dokładnych wiadomości.

W Austro-Węgrzech okazał się nadmiar 10% nad zwyczajne żniwo. Rosja miała średnie żniwo, może nawet nieco więcej, tak samo Rumunja, w Danji i Norwegji zaś obliczają niedomiar do średniego żniwa na 5%, a Szwecji na 30%. Po odczytaniu tego sprawozdania rozpoczął się właściwy targ. Zgłosiło się 7 000 uczestników.

Następnie rozdano szczegółowe sprawozdanie o zbiorach ułożone przez naczelnika wiedeńskiej giełdy zbożowej. Dziś podajemy sprawozdanie ze zbiorów w Austrii, następnie podamy rezultaty w innych krajach. Sprawozdanie o zbiorach w Austrii brzmi: Nadzieje, że zbiory w tym roku wypadną świetnie na całym obszarze Monarchji, zaświadczą. Na Węgrzech, w komitatach: Arad, Bekes, Temeo, Tosontal, Komorn i Wieselburg, tudzież w Krocacji i Pograniczu wojskowym mamy ubytek w pszenicy w wysokości przeszło dwóch milionów hektolitrów. Ubytek ten pokrywają wprawdzie obfite plony w innych komitatach, ale mimo to pozostaje jeszcze ubytek około 800.000 hektolitrów. Niemiecko-austriackie prowincje, w których produkcja pszenicy odgrywa ważną rolę, mają w tym roku po części średnie, a po części dobre plony, tak, że w ogóle dają nadwyżkę około pół miliona hektolitrów. W ogóle cała monarchja austriacko-węgierska ma w tym roku co do pszenicy takie plony, iż będzie mogła wywieźć za granicę około 4 milionów hektolitrów.

Żyto wydało w obu częściach monarchji znacznie mniejsze plony niż w roku zeszłym a ubytek wynosić będzie co najmniej dwa miliony hektolitrów.

Jęczmień wykazuje na Węgrzech nadwyżkę w wysokości 1,300.000 hektol. w Cislitawji zaś i milion hektol. tak, że za granicę będzie można wywieźć około 5 milionów hektol.

Owies wydał w obu częściach monarchji bardzo obfite plony. Nadwyżka na Węgrzech wynosi 2 1/4, a w Przelitawji 2 1/4, razem 5 milionów hektolitrów; do wywozu będzie 7-8 milionów hektolitrów. Pszenica i jęczmień pod względem jakości są rozmaite, żyto dobre, a owies znakomity.

(D. c. n.)

Wiedeń 24. sierpnia. Dotychczasowy przebieg między narodowego targu zbożowego uprawnia do nadziei, że austriacka nadwyżka zbiorów, wynosząca 15 milionów centuarów wartości 60 milionów zlr. znajdzie pewnych odbiorców na europejskich targach.

Z Rady miejskiej.

O godz. 7. m. 10. otwiera zastępca prezydenta p. Dąbrowski posiedzenie, zawiadamiając Radę, że w sprawie pobicia p. Ziembickiego przez porucznika Rollego, zostało przeciw ostatniemu śledztwo wytoczone.

Radnym pp. Zuckrowi i Dymetowi udziela Rada 2 miesięczny urlop. Podanie p. Dymeta ze złożeniem mandatu jako członka komisji fundacji Gosiewskiego zostało odesłane do właściwej sekcji.

Na wezwanie Towarzystwa ogrodniczego wybrano z grona Rady pana Hilicha jako delegata na urządzić się mającą wystawę ogrodniczą.

Z porządku dziennego uchwalono wydzierżwić prawo propinacji w Bilohorszczy panu Menkesowi za kwotę 605 zlr. rocznie.

Na prośbę kontraktolomnej spółki teatralnej, która w r. 1874 ogród miejski wydzierżawiła lecz przy przedsiębiorstwie tem się nie utrzymała, uchwalono odstąpić od żądania straconego przez gminę korzyści w kwocie 5186 zł. i uznać tylko kaucję w ilości 1000 zł. i pierwszą ratę czynszową w kwocie 1000 zł. za przepade.

Rachunki muzeum przemysłowego zatwierdzono bez rozprawy. (Przychód 8308 zł. 23 cnt. — rozchód 7517 zł. 62 cnt. — pozostaje na r. 1876 zwyczaj dochodów w kwocie 790 zł. 61 cnt.). Sprawy kosztów transportu odesłano komisji prawniczej do zbadania.

W sprawie grzebania zwłok na cmentarzu Gródeckim, uchwalono: 1) niedozwolić tamże chowania zmarłych, 2) chcącym przeniesić grobowce wraz ze zwłokami dać odpowiednie miejsce na innym cmentarzu w równej objętości, bez wynagrodzenia a to przeciąg lat pięciu, licząc od dnia wieczorajszego.

Nakoniec przyjęto znane już wnioski w sprawie regulacji ulic koło zabudowania akademji technicznej — poczem przewodniczący zarządza o godz. 8. posiedzenie tajne.

Ostatnie wiadomości.

Z powodu pobytu cara w Warszawie nie należy oddawać się iluzjom, albowiem „Głos“ wzywa znów rząd, aby czem prędzej resztki języka polskiego wypędził z nabożeństw katolickich. Szanowny reprezentant liberałów moskiewskich oburza się na używanie polskiego języka, i przyznając, że wszelkie usiłowania zmoskiewczenia Litwy pozostały dotąd bez skutku, obawia się, ażeby i nadal takimi nie pozostały; chłop — powiada korespondent — widocznie więcej igrze do polskiego niż do rosyjskiego języka; trzeba go zmusić, aby inaczej robił, aby pokochał język rosyjski.

Anglja rozstała się z gabinetem poufny memoriał o ewentualności ponownej zmiany tronu w Konstancji.

„Polit. Corresp.“ zamieszcza urzędowe sprawozdanie o otwarciu kolei Tarnowsko-Leluchowskiej. Sprawozdanie chwali bardzo doskonale budowę, która przewyższyła wszelkie oczekiwania.

„Pol. Corresp.“ otrzymała wiadomość, że między w. wezyrem a Midhatem przyszło do w. aniem się postać angielskiego Elliota do pewnego porozumienia się, c. tyle przy najmniej, że oba przystali na utworzenie komisji mającej ułożyć plan reform w administracji kraju; komisję tę składać ma pięciu Turków i trzech chrześcijan pod przewodnictwem Servera baszy. Rużdi basza opierał się dotąd utworzeniu takiej komisji pod warunkiem, że wojna nie pozwalała myśleć o reformach, a Midhat nalegał na dotrzymanie danego zaręczenia co do reform.

„Fremdenblatt“ mówi, że dopiero dobrowolne lub przymusowe ustąpienie Risticza będzie dobitną ale i niezbędną wskazówką zbliżającej się akcji pośredniczącej. Tenże dziennik donosi, że z inicjatywy Anglii wszyscy ambasadorowie w Stambule zaprotestowali przeciw barbarzyńskiemu prowadzeniu wojny ze strony tureckiej i żądali,

ażby Turcja nieużywała nier regularnego wojska.

Hr. Andrassy wziął inicjatywę w zastrzeżeniu przeciw naruszeniu konwencji genewskiej ze strony tureckiej.

Gadatliwy starszek Lord Russel znów wystosował pismo do lorda Granville, w którym wykazuje konieczność zwołania sesji parlamentu w jesieni, gdyż okrucieństwa tureckie wymagają rokowań z mocarstwami europejskimi, aby oprzeć się tego rodzaju postępowaniu.

Donoszą z Saloniki, że 22. bm. odbył się tam publicznie akt degradacji naczelnika policji, dowódcy korwety tureckiej i dowódcy twierdzy, w obecności dwóch delegatów poselstw niemieckiego i francuskiego, oraz dwóch oficerów eskadr niemieckiej i francuskiej. Następnie z twierdzy powitano chorągwie niemiecką i francuską 21 strzami działowymi. Były gubernator Saloniki został odprowadzony do więzienia. Posłowie francuski i niemiecki oświadczyli, iż rzady ich zaspokojone są już załatwieniem sprawy salonickiej i z kar wymierzonych na winowajców.

We Francji rezultat wyborów do biur w radach departamentowych wpadł na 80 departamentów dotąd wiadomych, w 57 tak, iż liczba prezesów republikańskich powiększyła się o 16, a ubył tylko jeden z tej partji.

Telegrafowane kursa wiedeńskie.

Table with exchange rates for various locations including London, Vienna, Berlin, and others, listing rates for different currencies and commodities.

Telegramy zbożowe, Wiedeń 2 sierpnia. Okowita 29 — Buda-Pest. Pszenica — Berlin Pszenica wrzesień — październik 187-50, żyto loco 146, żyto na wrzesień — październik 147, okowita loco 50 40. — Szcze i n. Pszenica na jesień 193 — pszenica na wiosnę —, rzepak 312 — mark.

W teatrze letnim ulica Jagiellońska.

W piątek d. 25. sierpnia 1876.

Gavant, Minard i Spółka

Komedja w 3. aktach z fran. Edm. Gondineta.

Początek o godzinie wpół do 8mej wieczór.

Przyjechali do Lwowa.

Hotel Żorza. Arcyksiążę Rainer z Wiednia. — St. hr. Fredro z Mościsk. — F. Dowling z Odessy.

Hotel europejski Dr. L. Pietnicki z Rosji. — B. Wolowski z Wiednia. — S. Albrecht z Drubohyca.

Hotel angielski. L. Mysłowski z Jarosławia. — J. Tanicki z Ostrowca. — J. Kellermann z Tryńcza. — Z. Łastowiecki z Lipnik. — J. Noński z Królestwa. — H. Stecki z Królestwa. — W. Wiśniewski z Wiśniowczyk. — F. Kuszcze z Rosji. — W. Wołodkiewicz z Brzodowic.

Hotel krakowski: W. Mładek z Żółkwi. — J. Wróblewski z Tarnopola. — M. Lewicki z Stomatyna.

Pod czarnym orlem: J. Hussakowski z Sambora.

Muzeum przemysłowe miejskie, umieszczone w salach Strzelniczej miejskiej, otwarte każdego dnia z wyjątkiem poniedziałków: w niedzielę od godziny 9. z rana do 1. w południe, w inne dni od godziny 10 z rana do 5. po południu. Ceny wstępu w środe 40 ct., w inne dni 20 ct.; dla młodzieży szkolnej i czeladzi rzemieślniczej 5 ct. Bilety dla młodzieży i czeladzi wydawane będą tylko w ilości 20 sztuk razem. Interesowanych, którzyby ze zbiorów muzealnych korzystał, lub swe wyroby, także posiadane cenniejsze przedmioty przemysłu wystawić pragnęli, udziela pożądaných informacji biuro muzealne.

Biletów do taniej kuchni przy placu Chorażczyzny dostać można po 10 ct. w handlach: pana Dymeta w Ryunku i pana J. Reisa przy ulicy Krakowskiej.

Table with exchange rates and market data for Lwów, including sections for 'Lwów, z Isby handlowej', 'Listy zast. za 100 zł.', 'Listy dłużne za 100 zł.', 'Oblięgi za 100 zł.', 'Monety', and 'Wiedeń, 23 sierpnia.'.

PARASOLE

jedwabne, wełniane i alpakowe
poteca po cenach najniższych skład towarów drobiazgowych

JÓZEFA BALLABANA

ulica Karola-Ludwika liczbą 3., obok magazynu pp. Schayerów we Lwowie.

65 (9-9)

Nakładem redakcji

„PRAWNIKA“

wyszły i są do nabycia także i we wszystkich księgarniach:

1. Nowela stemplowa

z dnia 8. marca 1876 l. 26 dz. u. p. oras. z rozporz. minist. skarb. z dnia 31. marca 1876 l. 54 dz. u. p. i z odnośnymi przepisami, komentowana wedle motywów projektu rządowego i rozpraw Rady państwa — cena 35 ct. — z przesyłką 40 ct.

Józefa Louis, radcy c. k. sądu krajowego w Krakowie:

2. „Obraz czynności urzędowych połączonych ze zakładaniem ksiąg gruntowych“

cena 1 zlr. 50 ct.

3. Tsgoż: „O różnicy postępowania urzędowego przy zakładaniu ksiąg gruntowych na Morawie i w Galicji zachodniej“

cena 20 ct.

Dla nabywców obu ostatnich prac (2 i 3 razem), z których ostatnia (3) pierwszą (2) uzupełnia, wynosi cena łącznie 1 zlr. 50 ct.

Nowoprzypięjący prenumeratorem „Prawnika“ otrzymują „Nowelę stemplową“ jako dodatek bezpłatny.

Prenumerata „Prawnika“ wychodzącego rok VII. pod redakcją dr. Ignacego Czemeryńskiego wynosi kwartalnie 1 zlr. 50 ct. — półrocznie 3 zlr. — rocznie 6 zlr. 78 (1-9)

KAWA

Nelgery rzadki gatunek 1/2 kilo	100 ct.
Ceylon pertowa najlepsza	104
„ bardzo ładna	100
„ gruba najpiękniejsza	96
„ bardzo ładna	92
„ drobniejsza b. ład.	90
Kuba wyborna	86
Laguayra zielona	80
Santos pertowa	76
Jawa słota najpiękniejsza	104
„ bardzo ładna	96
Mocca arabska wybierana	80

nadto, biorącym naraz za 50 ent, odstępuje się 2 procent rabatu

poteca znany już handel

G. K. NOWICKIEGO.

77 (1-6) Ulica Czarneckiego l. 2.

Zakład wodoleczny

(hidryatyczny)

w Kiszielce pod Lwowem

tudzież i oddział wodoleczny w lazienkach Djanny w ogrodzie miejskim (Pojezuickim) zaopatrzone we wszystkie potrzebne do hydroterapii przybory otwarty przez całe lato. 54 (9-9)

Dr. WENANTY PIASECKI,

dyrektor wodoleczenia, ordynuje w Kiszielce do godziny 10. z rana, w lazienkach Djanny od 5. do 6. wieczór.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Panie, że nadeszły mi próbki na suknie jesienne i płaszczyki.

Polecając się i nadal doznany łaskawie względem — zapewniam szybkie i dokładne wykonanie wszelkich robót krawieckich damskich.

Justyna Gostyńska.

Ulica Karola-Ludwika liczbą 21., dom Wgo Baroncza. 70 (4-9)

Profesor

szkół średnich,

rozporządzający obszernym mieszkaniem, położonym naprost nowowzniesionych gmachów szkolnych (polskiego gimnazjum i szkoły realnej)

przyjmuje uczniów

uczęszczających do szkół publicznych. Na żądanie konwersacja li tylko w języku niemieckim i francuskim.

Bliższa wiadomość w księgarni Wgo Karola Wilda we Lwowie, ulica Halicka l. 21. 69 (6-9)

W języku niemieckim i francuskim.

Ogłoszenie!

Z rokiem szkolnym 1876-7 otwartą będzie w szkole żeńskiej PP. Benedyktynek obrz. łac. klasa siódma. Wpis uczennic odbędzie się w dniach 29. 30. i 31. sierpnia.

Od Dyrekcji szkoły żeńskiej u PP. Benedyktynek obrz. łac.

Lwów 22. sierpnia 1876. 75 (3-3)

Do sprzedania

realność składająca się z dwu domów mieszkalnych i ogrodu, z studnią na podwórzu, stosowna do urządzenia wyszynku lub warsztatu stolarskiego przy ulicy Łyczakowskiej

Bliższa wiadomość w „Biurow Drukarńi Związkowej“ w hotelu Żorża. 55 (10-9)

PORTLAND-CEMENTU

W. Straszkiwicza i B. Długoszowskiego

stacja kolei Arcyksięcia Albrechta Dolina (poczta Wełdzierz)

poteca swój

zawsze świeży produkt

i uwiadamia, iż dla dogodności Szanownej Publiczności urządziła

składy komisowe

we Lwowie u pana Jana Schumana

plac Marjański l. 9.,

w Krakowie u panów Wartalski et

Wiśniewski ulica św. Jana l. 295.,

w Przemyśle u p. A. Faliszewskiego,

w Stanisławowie u panów Polester et

Goldenberg. 56 (13-9)

NAKLADEM KSIĘGARNI

F. H. RICHTERA

WE LWOWIE

wyszła z druku broszura pod tytułem:

Talmud i jego zasady.

Odpowiedź na dzieło prof. Rohlinga: „Zgubne zasady Talmudyzmu“, napisał Jakób Emanuel Fraenkel.

Cena 40 ent., z przesyłką 45 ent. 64 (5-9)

Rohlinga „Zgubne zasady talmudyzmu“ kosztują 50 ent.

W żeńskim instytucie wyższym ośmioklasowym Walentyny z Trojanowskich HOROSZKIEWICZOWEJ kurs nauki otwiera się 1go września. zapisy i egzamin wstępny uczenie rozpoczynają się od 24go sierpnia w godzinach od 10tej z rana do 3iej popołudniu i od 5tej do 7mej wieczorem, przy ulicy Sykstuskiej liczbą 8. I. piętro. 72 (4-9)

„KOSMOS“

organ polskiego towarzystwa imienia „KOPERNIKA“,

wychodzi co miesiąc we Lwowie od stycznia r. b.

Prenumerata półroczna na „Kosmos“ wynosi w miejscu 2 zlr. 50 ct., z przesyłką pocztową 3 zlr.

Prenumerować można we wszystkich księgarniach w kraju i za 14 (14-9) granicą.

Skład główny w księgarni Wl. Belzy

we Lwowie w hotelu Żorża.

Karol Hroboni

budowniczy ciesielski z Krakowa

podjekuje się wszelkiego rodzaju robót ciesielskich z tem nadmienieniem, że jak od lat 22, tak i nadal starać się będzie wszelkie mu powierzone roboty jak najsumiennie i w najkrótszym czasie wykonać, ma także 13 parcel gruntu około 15.000 metrów kwadratowych i 4 domy murowane w korzystnym miejscu naprzeciw Czerniowieckiego dworca po bardzo niskiej cenie do sprzedania; — oraz przyjmuje zamówienia na mieszkania i takowe według potrzeby urzęda i od 1. października w użycie odda.

Wszelkie łaskawe zamówienia przyjmuje — jako też wszelkich wyjaśnień udziela — w własnym domu przy ulicy Grodeckiej pod liczbą 99 naprzeciw dworca Czerniowieckiej kolei. 66 (8-4)

Zmiana lokalu.

Główny skład nasion

TEOFILA LUCKIEGO

przeniesiony został z pod liczby 14. pod liczbę 15. plac Halicki do gmachu Banku Hipotecznego

Równocześnie poteca: Rzepę ścierniową 50 kilo (100 ft. ct.) 60 zł., 1 kilo (2 ft. ct.) 1 zł. 50 ct., Hreczka sybirska pastewna 50 kilo 8 zł. i wszelkie inne nasiona jesienne i wczesne, Cybulki kwiatowe holenderskie, Hyacynty, Tulipany itp., na które zamówienia już teraz przyjmuje, rozsejka we wrześniu.

PASY do MASZYN i MEOCARN

z najlepszych skór belgijskich w różnych szerokościach.

BUNDY do PODRÓŻY i SUKNA

wyrobu z dóbr Alfreda hr. Potockiego. 50 (14-9)

Koldry sławuckie, Koce na konie i Sukna po długowe.

„CHOROBY GALICJI“

dzieło poświęcone sprawom krajowym,

napisane jak najpopularniej w formie powieściowej

zaczęło wychodzić we Lwowie nakładem

F. H. RICHTERA.

Cena zeszytu 50 ct., zeszytów będzie razem pięć.

Dotąd opuściło prasę trzy zeszyty.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Tytuły rozdziałów: 33 (14-9)

- | | |
|--|----------------------------------|
| I. Pierwsze wrażenia. | VII. Loterja. |
| II. Maskowani. (Ultramontanizm krakowski). | VIII. Rzezimieszki na prowincji. |
| III. Lichwa żydowska. | IX. Stosunki gospodarskie. |
| IV. Sprawa żydowska. | X. Sprawa ruska. |
| V. Pasożyty i pijawki. | XI. Lichwa uprzywilejowana. |
| VI. Przemysł i handel. | XII. Polityka. |

Z końcem sierpnia bieżącego roku całe dzieło będzie gotowe.

Administracja i Ekspedycja

„KRONIKI CODZIENNEJ“ i „SZCZUTKA“

jest przy ulicy Sobieskiego za sklepem pana Popowicza, gdzie się przyjmuje na oba pisma prenumeratę, jakoteż i sprzedaż pojedynczych numerów. 61 (8-9)